

N^m 120.

D. 21. Maia.

SQBOTA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Zgon Xcia Radziwiłła
Helmmana W. Litewski:
Woiewody Wileński:
1762.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Centralna Likwidacyjna Królestwa Polskiego. Lubo pod dniem 23 z. m. podała do pism publicznych Ustawę JO. Xcia Namiesznika Królew: na dniu 19 Kwiet: b. r. zapadła, mocą której termin prekluzyjny do składania wprost w *Kommissji Centr: Likwidacyj:* dowodów pretensji, z przytoczeniem usprawiedliwień na dopuszczoną dotąd przez strony zwłokę, do dnia 1 Lipca b. r. z Woli N. PANA przedłużonym został; unikając jednak wszelkich reklamacji, iakieby z opóźnienia tegoż terminu lub z niewyłączenia usprawiedliwień na dopuszczoną dotąd zwłokę nastąpić mogły, ostrzeżę po raz ostatni strony interessowane: iż przedłużenie terminu wspomnionego jest ostateczne; ktokolwiek zatem nie podał pretensji, lub do podanych zastrzeżeń złożenie później dowodów, albo podawszy takowe po dniu 1 Sty: cznia 1825 r. nie przytoczył usprawiedliwień dopuszczonych z swej strony zwłoki, wi: nien takowe do dnia ostatniego p: m: Czer: wca wprost do *Kommissji Centralnej Likwid:* na papierze ciepłym ceny zło: 2 podać; w przeciwnym bowiem razie, szkody ztąd wynikłe, własnej przypisze wicie, gdyż pretensje jego, bez przytoczenia przyczyn zwłoki podane, iako stosownie do przepisów nie usprawiedliwione, po dniu ostatnim Czerwca b. r. całkowicie usuniętemi byłyby; te zaś któreby dopiero po dniu o-

statnim Czerwca r. b. złożone były, bez żadnego rozpoznania, stosownie do Art: 2go Ustawy z dnia 25 Maia 1824 r., iako inż zupełnie upadłe, zwróconemi podającemu zostaną, i żadne tłumaczenie na opóźnienie poczyt, lub tym podobne przyczyny, gdyby podanie 30 Czerwca r. b. do Bióra *Kommissji Centralnej Likwid:* nie dosiło, przyjęte nie będzie. — w *Warszawie* dnia 14 Maia 1825 r. Rada Stanu, Prezes: *Kalinowski* Sekretarz *Jlaj Starzyński.*

Mimo niepogody, Mi: szkańce *Warszawy*, naśladując swych Ojców, w oktawę uroczystości Świętego BONIFACEGO, licznie odwiedzali w tym tygodniu Grób JEGO w *Czerwiakowie*, wczoraj iednak pogoda dozwoliła tysiącom pobożnego Ludu zasylać modły do Przedwiecznego przy tych Świętych Zwłokach.

Dyrekcja Jeneralna Loterji Króles: Pols: Zawiadamia niniejszem *Interessowanych*, którzy Losy do bieżącej 27ej *Loterji Klasycznej* od *JP. Lipińskiego* w *Pultusku* zakupione posiadają, iż takowe na *Klasie 5tej* przesłane zostały *JP. Żochowskiemu* Kolektorowi w rzezonem *Mieście* zamieszkałemu; do niego więc każdy z *Interessantów* po zmianę *Łosu* swego zgłosić się zechce. — *Dyrektor* *Jlaj Kochanowski.* Za *Sekretarza* *Dyrekcji* *Szczawiński.*

Na dworze *Augusta III Króla*, był *Hajduk* rodem *Westfalczyk*, który wielekroć

na *Bielanach* w drugi dzień *Zielonych świątek* doznawał szczęścia; w jednym z *Almanachów niemieckich* są o nim takie szczegóły „Znalazł tam i ten dzień kosztowną *Tabakierkę*, a chociaż ogłosił o zgubie, nikt się nie zgłosił, przeto została jego własną. W rok później gdy stał za karetą *Królowej*; taż kareta przy wąwozie *Bielaniskim* przechyliła się, lecz *Hajduk* rychło zeskoczył i wstrzymał upadający powóz; wdzięczna *Królowa* przeznaczyła mu dożywotnią pensją. We 2 lata później, widział on w Kościele *Bielaniskim* serdecznie modlącą się przystojną *wieśniaczkę*, uczył miłość, poznał ją, ożenił się i ciągle później wyznawał że w tem poźyciu był nader szczęśliwym małżonkiem. W rok później w tenże dzień gdy się z przyjaciółmi ochocił także na *Bielanach*, jego dobra *Żona* niespodzianie tamże powiła mu *Syna*. W rok później znajdując się tamże i w tenże dzień, był szczęśliwym ocalić życie dwóch *Dworzan*, którzy w gęstwinie byli napastowani przez innych kilku, zaco znowu hojnie został wynagrodzony, tak dalece że miał za co kupić dom w swej *Ojczyźnie*, żalując iednak niezmiernie że opuszcza na zawsze *Bielany*.

Dziś pochowano szanowne zwłoki s. p. *WJP. Scholastyki z Dmuchowskich Puchalskiej*. Żyła lat 80 —

Wczorajszy *Benefis* *JPana Pólkowskiego* był dosyć liczny. *Amatorowie* zadowolnieni z pięknej muzyki *Opery Szarlatań*, żalowali że tym razem słyszeli tylko *Akt ieden*. *Parter* żądał wiedzieć kto tłumaczył nową *Komedjo - Operę Odwiedziny w Więzieniu*, wymieniono *JPanę Agnieszkę Palczewską*.

Mieliśmy już kompozycje *Tańca Polskiego* będące dziełem 7mio letniego *Autora*, teraz *Gazety Berlińskie* ogłaszają nowo wyszły

Polonez skomponowany przez *Dziecko 4ro letnie*!! oto jest historia tego malca. *Karol Antoni Florjan Eckert* urodzony w *Poczdamie* d, 7 Grudnia 1820, jest *Synem Wachtmistrza Gwardji Konnej Landwerów Pruskich*, *Matką* jego jest *Córka Oficjalisty Pocztoowego w Poznaniu*. Gdy to *Dziecko* miało 3 kwartały, spostrzegł *ojciec* że czuło wielką *przyjemność w muzyce*, gdyż niebyło większej *radości dla niego* iak gdy ieden z *przyjaciół rodziców* grał *przynim na flecie* lub innym *instrumencie*; gdy usłyszało *ton przyjemny* wpadało prawie w zachwycenie, przeciwnie zaś *ieżeli brano tony fałszywe*, zaraz z *wszystkich sił krzycoząc* poczęło. Gdy to *Dziecko* miało półtora roku, spostrzegło że *Ojciec* grał *iedną ręką* pewną *melodją na Klawikorcie*, skoro odszedł poszło zaraz na jego miejsce i poczęło grać tę samą *melodją* obiema rękami. Od tego czasu *talent* jego poczęł się zbyt *prędko rozwijać* i z każdym dniem powiększała się *doskonałość gry* jego, doszedł teraz do tego stopnia, iż *każden ton* lub *akord* który mu się *pokaże*, natychmiast *nazywa z pamięci*, nie patrząc na *nuty*, *nie mniej* cały jego *umysł* zda się *oddawać teoretycznej Muzyce*. Potrafi *natychmiast znaleźć wszystkie akorda*, gra *własne fantazje*, a *nawet z tonu na ton transponuje*. To *Dziecko* *zostaje* teraz *pod dozorem dwóch znakomitych fortepjanistów* którzy *zapewne nadzwyczajny talent* jego *ukształcić* potrafią, *przytem* *dodać* się *jeszcze* że to *Dziecko* *na temperament łagodny, powolny, czuły i uprzejmy*. *Amatorowie* muzyki w *Berlinie* *życzyli* teraz *składkę* na *kupienie doskonałego Fortepjana* dla *małego artysty*, *nie mniej* na *zaspokojenie* jego *potrzeb* tak *co do nauki*, iak i *przyzwoitego utrzymania*, za *co* *każdy* z *składających się*, *odbierze Polonez*

kompozycji tego *Malca* z litografowanym portretem jego.

Również iak i lat poprzedzających Ogród Monkotowski w Niedziele tylko otwartym będzie dla Publiczności. Osoby chcące użyć spaceru zostawiają poiazy przy Obery i bramą naprzeciwko tejże leżąca udadzą się do Ogrodu. Te zaś któreby życzyły pokoje oglądać, zechcą się udać o bilety wolnego wnijsia do zarządzącego pałacem Nr 393 Lit: A. Krakowskie Przed:

Jutro iako w pierwsze Święto *Kurjer* nie wyjdzie. —

R O Z M A I T O Ś C I .

Turcy w zaczęciu nowych walk z *Grekami* mają zamiar najprzód uderzyć na wyspę *Samos*, oczem uwładomieni *Grecy* już sposobią się wszelkimi siłami do odporu. — Ostatnie wiadomości o *Jbrahimie Baszy* zapewniają, iż dnia 2 z. m. znajdował się pod *Modonem* a spodziewając się napadu *Greków*, okopał się. Potwierdza się iż pod *Artą*, *Grecy* napadli na oddział *Turecki* znaczną zadali mu klęskę. — Chociaż ogłoszono że nastąpi zawieszenie broni między *Turkami* a *Grekami*, jednak w *Stambule* przygotowania do wojny pomnażają się codziennie, *Kapudan Basza* wybiera się z swą *Flotą* podbić *Morę*. Dalszy los *Greków* zawisł od iedności, lecz słyhać znnowu o nowych niesnaskach, wielo oświadczyło że nie będą walczyć z *Muzulmanami* jeśli stracony *Kollokotroniego* zostaną dłużej więzieni. — w *Parlamencie Angielskim* *Lord Gower* znnowu obstaie za *Katolikami*, przytoczył wiele przykładów dowodzących ile *Katolicy* zasługują na otrzymanie swobod któreby używają *Obywatele Anglii*, lecz *P. Forster* zabrał głos i surowo powstawał przeciw *Katolikom* „drzeć należy (rzekł) wspomniawszy co by się stało z naszym *Parlamentem* gdyby *Katolicy* w nim zasiedli.“ — D. 23 z. m. w *Munich* umarł *Baron Linden* dawniej *Minister Westfalski*.

Żył lat 63, był swego czasu iednym z najbiedniejszych *dypłomatyków*. Od r. 1814, spokojnie mieszkał w *Munich*, poświęcony iedynie *przyjaźni i naukom*. — D. 23 z. m. w *Londynie* odbył się obrzęd zaślubin *Autora* wielu pism *Pana Tauton* mającego lat 95, z *Panną Gallon* mającą lat 47. *Kapitan* dający ślub temuż *Państwu młodemu*, w przemowie życzył, aby *Nowożeńiec* w tem powtórnem *stadle* tak był szczęśliwym iak w *pierwszem*, w którym zostawał przez lat 74! — *Król Pruski* w wydanym gabinetowym wyroku rozkazał, aby na utrzymanie i urządzenie *Archi Dyecezji Westfalsko nad reńskiej*, opłacono od każdego *Chrztu* po pół 3cia srebrnego grosza, od ślubu po 5 sre: gr: i t: p: — w *Niemczech* pojmano *Włoczęga* i stawiono przed *Sądem*. z *Kąd* iesteś *rod-m?* (zapytał *Inkwirent?*) iestem *Anglik* (odpowie *Włoczęga*), kto był twoim *Ojcem?* niewiem. A twoja *Matka?* także niewiem. W której wsi lub *mieście* rodziłeś się? *Nierodziłem* się ani we wsi ani w *mieście*. A gdzie? na *okręciu na morzu*. Dla czegoż mieniż się być *Anglikiem?* czyliż nienazywają *Anglików* *panami morza*. —

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Jedamski *Adam* Oby: z *Królewca*. — *Kraiewski* *Jakób* Oby: z *Mławski*. — *Niemierowski* *Jan* Oby: z *Galicji*. — *Olzewski* *Radca*. — *Cichocki* *b. Maior* z *Kutna*. — *Rupejko* *Oby:* z *Wilna*. — *Niesiolowski* *b. Jenerał* z *G. Grodzień*. — *Kruszewski* *Oby:* z *Kępy*. — *Deboli* *Komisarszowa* z *Krasnegostawu*. — *Rychter* *Józef* *Oby:* z *Biostowy*. — *Grocki* *Józef* *Oby:* z *Domaniewa*. —

DONIESIENIA.

Urząd Muncypalny Miasta Stołecz: Warsz.
Wyczytawszy w N. 118 *Kurjera* *W.* z dnia 19 m. b. iż *Possessja* Nr 1713 lit. b. w *Aleach* położona, z domem *massiv* murowanym ieszcze nieukończonym, iest z wolnej ręki do sprzedania, ostrzega *konkurentów* do nabycia tejże *Possessji*, iż *terazniejszy* właściciel na mocy rozporządzeń *wyższej władzy* uzyskał pożyczkę z funduszu publicznego w summie *złp. 10,000*, na *wymuro-*

wanie powyżej rzeczzonego domu, która dla niezakończenia dotąd Księgi wieczystej hipotecznej, tymczasowo aktem nrzędowym przed Rejentem Rudnickim w d. 21 Sier: 1824 spisany, na Possessji swej w mowie będącej zabezpieczony. z Tego więc powodu gdy dla braku księgi wieczystej stan hipoteczny Possessji Nr 1713 lit. b. iawnym być nie może, Urząd Muiicy: na zasadzie po wyżej powołanego Aktu i niniejszego ostrzeżenia, gruntu ielynie i domu murowanego tejez Possessji trzymając się, zwrotu udzielonej pożyczki publicznej od nabywcy drogą prostej egzekucji Administracyjnej dopominać się będzie. — Warszawa d. 20 Maia 1825 r. Rada Stano Prezydent W o y d a. — Sekretarz Jlny G. J a h o ł k o w s k i.

W wsi Kamieniec w bliskości Puław, a bliżej Józefowa, znajdując się do przedania każdego czasu Młyn pływak na wisle, zupełnie nowo i gruntownie zbudowany, z liniami i wszelkimi przynależnościami; zyczący takowy nabyć na miejsce udać się zechce.

Właściciel majątności żadnym wcale długiem ani żadnego tytułu ciężarem nieobarczony, potrzebuje zaciągnąć summę od 12 do 15 tysięcy złotych pol: na procent przyzwoity, mający chęć taki kapitał ulokować, zgłosić się zechce po dalszą informacją do Drukarni Kurjera.

Znaczna ilość Słoniny Polskiej w najlepszym gatunku jest do sprzedania przy ulicy Wiejskiej Nr 174, u JP. Pechner, funt po groszy 12.

w Warszawie na Solcu pod Nr 2919, podpisany założywszy Magazyn Wapna prawdziwego Krakow: z najwyborniejszego kamienia skalistego, w górze Bielańskiej pod Krakowem łamanego i najdoskonalej wypalonego, w którym to magazynie można nabyć Wapna tak znacznej ilości jak i na bezcki, oprócz tego na Galarach wprost Klasztoru XX. Trynitarzy podług potrzeby zaumiarkowaną cenę zakupić można. — Antoni *Kraczkowski* Fabry: Wapna.

Słoniny Polskiej kilka tysięcy funtów, w dobrym gatunku, jest do sprzedania, na Krakow: Przedmie: Nro 1315, Sułkowskie zwane, funt po gr: 12.

Pod Nr 726 przy ulicy Leszno w pałacu Pana Epsztein, jest do sprzedania Bryczka Petersburska na ryssorach, mało co używana, za cenę pomierną.

Wież Grudow między Błoniem a Nadarzynem o mil 2, od Sgo Jana r.b. grunta w tej wsi są klasy Iszej, wysiewu do 100 karcy w 2ch częściach pszenicy, w 3ciej żyta. Siana do 30 fur, pastewnik dostatni dla krów i koni propinacja na trakcie do Grodziska i Mszezonowa O warunkach i wypuszczającym, wiadomość w domu Rogowskiich przy ulicy Kozłej Nr 1824.

Pewien Obywatel z przyczyn iego tylko dotyczących zyczy sobie odstąpić za walutę bardzo zniżoną summę wypożyczoną w r. 1818 na kupno dóbr znacznych, która na tychże dobrach w połowie szacunku na innych ieszce w 2/3 części szacunku mieści się, i jest hipotecznie razem z procentem zabezpieczoną. Przyjmie w zamian wioskę i w potrzebie dopłaci może kilkadziesiąt tysięcy natychmiast. Bliższą wiadomość udzieli W. Ciński Patron mieszkający przy ulicy Nalewki N. 2247.

Znalezione Zegarek złoty Damski z dewizkami i fańcuszkiem złotym; Właściciel odebrać może pod Nr 487 w Szkole Wojskowej.

Wioska Wojszczyce za Modlinem mil 4 i pół od Warszawy na Trakcie Ciechanowskim w gruntach dobrych z lasem: jest do sprzedania od Sgo Jaga r. b. lub zadzierżawienia, zaś Wieś Koziebrody Kościelna 12 mil od Warszawy a 4 od miasta Plocka jest do zadzierżawienia; chcący układa raczy udać się do domu pod Nr 625 przy ulicy Kozłej do stacji W. Krafińskiego na 2 piętro.

Osoba posiadająca doskonale muzykę na Fortepianie, przytem znająca dobrze sposób uczenia tejez, terazniejszą metodą, oraz jest kompozytorką, zyczy sobie wejść w obowiązki nauczyciela muzyki w iaki znaczny dom w Rossji. Zapelną informacją powziąć można przy ulicy Freta pod Nr 275 na Iszem piętze odtułu. —

Rządca Dóbr Góra zawiadamia, iż ma zamiar wydzierżawić na rok ieden począwszy od Sgo Jana r. b. Pacht Mleka na garce, w Folwarkach Góra i Suchocin, o 3 i pół mili od Warszawy, pół mili od miasta Nowogrodzoru i twierdzy Modlina odległych, glicząc w porze letniej po 10 a w zimowej porze po 12 groszy od garna. Chęć mający dzierżawienia iednego lub dwóch Pachtów razem, może na miejscu powziąć wiadomość.

Pięć Koni Anglezowanych, z których 4 są sprzęgłe, do przedania w domu pod Nr 2783 na Krakow: Przedm: Magiel kręcony jest do sprzedania za dukatów 10 przy ulicy Leszno Nr 723 u gospodarza.

Fryderyk Gericke z Lipska i Szneberga, przybył na terazniejszy Wiosenny Jarmark Warszaw: poleca się z następnymi artykułami, iakoto: wiązane Saszkie Koronki i Blondyny, Czepki i Kolbierze z Koronek, Blondyn i Petynety, Koronki Petynetowe, pół iedwabne Gagarowania, Axamitki czarne, iakotez gładkie i w desenie, Angielskie Koronki w różnej szerokości, Tła do Koronek 6, 8, i 10 ćwierciowe łokcia szerokie w różnych gatunkach, przrzekające iak najumiarkowaniesz ceny; Skład ten jest w Marywilu w Sklepie pod Nr 36

Wczoraj wyciągnięto Nra 70. 85. 83. 72. 11
Teatr. Jutra 11ty raz Opera *Sroka złodziej*.